1

 ATA N° 06/2022, DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE IDOSOS - COMID. Ao vigésimo primeiro dia do mês de junho de dois

mil e vinte e dois, às 09 horas e 21 minutos, deu-se início à Reunião Ordinária do

COMID de Santa Maria, em segunda chamada, devido à falta de quórum às 09 horas,

realizada presencialmente, no Auditório cedido pelo Sindicato dos Trabalhadores

Rurais, devidamente convocada pelo Presidente Jaime Dal Forno de Freitas.

Estiveram presentes os Conselheiros: Jaime Dal Forno (APOCISMA), Juan Vicente

Santini (Sind. Trab. Rurais), Ivanir G. Bona Puchale (Grupo de Idosos Direito de

Nascer), Adilson Catto (CRC/RS – Cons. Regional de Contabilidade), Natielli C. S.

Vandervert (Lar das Vovozinhas), Letícia Soriano Baisch (SMS), Sonia Maria Eisinger

(Abrigo Oscar Pithan), Ana Lucia Lopes Correa e Edite da Costa Martins (Grupo de

Idosos Mexe Coração). Convidados presente: Marilia Ramos (Oscar Pithan), Paola

Pochmann (Receita Federal), Luciana Schaurich Mativi (Lar Vila Itagiba).

Conselheiros que não estavam presentes: Celio Luiz Fontana (Grupo de Idosos

Direito de Nascer), Ivonete Carvalho (APOCISMA), Delcimar Gonçalves Borin (STR),

Elizabeth Braustein Daniel e Peri Saldanha Elias Bueno (OAB/RS), Lucio Dalcin

(CRC/RS), João Teófilo S. G. Raiser e Vanise Cancela Sensever (SMDS), Maria

Evanir Vicente Ferreira (SMS), Nelson Miorin Medeiros e Alcir Munhoz (SMCult),

Patrícia Mattos Almeida (4ª CRS), Débora Aparecida Dias e Marzane Regina de

Oliveira Bressan (Delegacia de Polícia de Proteção ao Idoso), Raíssa Davavane de

Souza Abelin Amaral (SMEd), Marco Aurélio de Figueiredo Acosta e Elise Rumpel da

Rosa (NIEATI – UFSM). PAUTA: 1. Abertura. 2. Leitura e aprovação da Pauta; 3.

Leitura e aprovação da Ata da Reunião Ordinária, de 18/05/2022; 4. Eleição da nova

diretoria do COMID – Gestão 2022/2024; 5. Evento “Dia mundial da conscientização

da violência contra a pessoa idosa” (15/06); 6. Dia Internacional do Idoso

(01/10/2022); 7. Campanha destinação do Imposto de Renda; 8. Correspondência

Recebidas de Expedidas: 8.1. Extratos bancários; 9. Assuntos Gerais; 10.

Encerramento. 1. O presidente abriu a reunião saudando a todos e agradecendo a

presença. 2 – A Pauta foi lida e aprovada. 3 – A Ata foi lida e aprovada. 4. Não havendo

nenhuma Chapa para ser eleita foram escolhidos, mediante votação verbal dos

presentes em reunião, o atual Presidente Jaime Dal Forno (APOCISMA) que atuará

na Presidência do COMID, sendo então reeleito para a gestão 2022/24; como Vice-

presidente foi eleito Adilson Catto (CRC/RS – Cons. Regional de Contabilidade); como

Primeira Secretária foi eleita Natielli C. S. Vandervert (Lar das Vovozinhas) e Segunda

Secretária foi eleita Letícia Soriano Baisch (SMS). Após a eleição a nova diretoria foi

2

empossada e Jaime ponderou que necessita de mais partição de todos os

conselheiros para que consiga desenvolver o trabalho junto ao COMID. Foi decidido

que irão compor a Comissão de Avaliação do COMID os conselheiros: Letícia S.

Baisch, Marzane O. Bressan, João T. Raiser e Vanise C. Sensever. 5. Jaime explanou

sobre os eventos realizados no plenário da Câmara de Vereadores. Ele fez uso da

Tribuna Livre no dia 14/06 e referiu que foi de grande valia para divulgar o COMID,

fazendo com os vereadores e populares tivessem conhecimento do trabalho

desenvolvido e das necessidades. No dia 15/06, durante toda a tarde, participaram

como palestrantes: Delegado de Polícia Civil - Sandro Luiz Meinerz, Psicólogas -

Gelva Medianeira Bassan Fróes e Aline Tomazetti Denardi (CREAS) e a Conselheira

(Fisioterapeuta) - Letícia Baisch (SMS), todos abordando o tema “Violência contra os

Idosos”. O Conselheiro (Contador) - Adilson Catto (CRC) também participou falando

sobre a importância da destinação do Imposto de Renda. Neste dia o público que

assistia pode interagir, fazer questionamentos e comentários. 6. Jaime ficou de

verificar a possibilidade de realizar o evento nos dias 04 e 05/10/2022, na Câmara de

Vereadores. Neste momento conselheiros se dispuseram a participar da organização

do evento sendo: Jaime, Adilson, Sonia e Luciana; 7. Jaime referiu que a população

tem até o dia 29 de junho para informar as destinações e a partir daí teremos as

informações, no que tange a destinação dos valores advindos do imposto de renda,

para cada ILPI.  8.1. Saldo das contas bancárias em 31/05/2022, Banrisul - R$ 517,73

(quinhentos e dezessete reais e setenta e três centavos), Banri INVEST - R$

364.684,97 (trezentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e

noventa e sete centavos), Banco do Brasil - R$ 1.151.434,43 (um milhão cento e

cinquenta e um mil quatrocentos e trinta e quatro reais com quarenta e três centavos),

BB-RF CP DIF - R$ 277.805,79 (duzentos e setenta e sete mil, oitocentos e cinco reais

e setenta e nove centavos) – SALDO TOTAL: R$ 1.794.442,92; 10. Nada mais

havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, por mim, Natielli Conceição dos Santos

Vandervert, redigida assinada, bem como pelo Presidente e demais participantes da

presente reunião, que puderem assinar.